
projekt GML Brno Docens

DUM č. 15 v sadě

18. De-3 Poslední Přemyslovci

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: Poslední Přemyslovci. Vymření Přemyslovců - pracovní list

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



1.) Přiřaď k panovníkovi správnou 

charakteristiku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.) Na časovou přímku doplň události a panovníka, za kterého se tato událost odehrála. 

panovník 

………………………  ………………… ……………………      ……………….           ……………………  

     1198   1212   1253  1278  1300   1306  

 

 

3.) Mohli si přečíst Kosmovu kroniku? 

Karel Veliký   ANO/NE 

Vratislav II.   ANO/NE 

Přemysl Otakar I.  ANO/NE 

Svatopluk   ANO/NE 

Přamysl Otakar I.  

Přamysl Otakar I.  

Přamysl Otakar I.  

Přamysl Otakar I.  

Přamysl Otakar I.  

V 16 letech se ujal po smrti svého 
otce vlády a téhož roku se oženil se 
zhruba stejně starou Violou 
Těšínskou 

Je těžkým a někdy i 
nespravedlivým údělem stát se 
synem proslaveného otce – a být 
s ním stále srovnáván 

Muž nepříliš prý velké postavy, ale 
nesporně velkých cílů, z nichž 
značnou část dokázal naplnit. 

Za krále čekatele, či mladšího 
panovníka byl zvolen již jako 
jedenáctiletý chlapec 

Dokázal manévrovat mezi 
znepřátelenými proudy ve Svaté 
říši římské a v bojích o císařský 
trůn vytěžil pro České země 
maximum. 



Václav II.   ANO/NE 

Kunhuta   ANO/NE 

Fridrich I. Barbarossa ANO/NE 

 

4.) Doplň správně v rodokmenu posledních Přemyslovců 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přemysl Otakar I Václav I. Eliška Rejčka Václav III. Eliška Přemysl Otakar II

 Václav II Jan Lucemburský  

5.) Stejnou barvou vybarvi v tabulce osobnost a událost, které se účastnil. 

Václav III. účast ve sporu o říšskou korunu 

Přemysl Otakar II. kronika Česká 

Kosmas smrt při tažení do Polska 

Rudolf Habsburský horní zákoník 

Václav I. drancování Českých zemí 

Václav II. císař Svaté říše římské 

Přemysl Otakar I. tažení do Pobaltí 

Ota Braniborský Tataři na Moravě 

 

 

 

 

Konstancie Uherská 

Jitka 

Sv. Anežka 

Anna 



6.) Zodpověz správně na otázky 

A ke každému z posledních Přemyslovců přiřaď území, které k českým zemím připojil 

B jakou událostí a kdy dochází k vymření Přemyslovců po meči? 

C podrobně popiš snahy o vyřešení nástupnictví po vymření Přemyslovců 

D v kolika letech nastoupil Václav III. na trůn? 

E který rod se ujímá vlády po Přemyslovcích? 

 

7.) vylušti správně tajenku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zadání: 

Koruna, kterou získal Václav II. pro svého syna 

Prvorozenectví 

Pozůstalost 

Významný hrad z dob Přemyslovců 

Rod 

Švagr Václava III. Jindřich … 

Město, ve kterém byl Václav III. zavražděn 

 

 

 

 

 

 



Zdroje 

 

� Dějepis 7 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2009, ISBN 978-80-7238-

558-4 

� Válková, Veronika. Dějepis 7 pro ZŠ středověk a raný novověk, Praha: Nakladatelství SPN, 

2009 ISBN 978-80-7235-373-6  

 

 


